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Úvod

Rozhodčí řízení je jednou z variant alternativního řešení sporů, jehož předností je

především rychlost a efektivita řešení vzniklého sporu. Všeobecně platí, že

rozhodčí řízení je řízením jednoinstančním, vydaný rozhodčí nález je finální a nelze

ho napadnout opravným prostředkem. Tento poměrně tvrdý přístup je ve srovnání

se soudním řízením, které nabízí řádné a mimořádné opravné prostředky, jistě

v mnoha případech praktický a pro strany sporu výhodný (alespoň před vydáním

rozhodčího nálezu), nemusí však tomu tak být vždy.

Cílem této diplomové práce je nalézt odpověď na otázku, za jakých okolností

mohou účastníci rozhodčího řízení dosáhnout věcného přezkumu rozhodčího nálezu.

Všeobecně existují tři základní varianty, jak lze docílit zrušení či přezkumu

rozhodčího nálezu:

i. Zrušení rozhodčího nálezu soudem ve státě, ve kterém byl rozhodčí nález

vydán;

ii. Odepření uznání a výkonu rozhodčího nálezu soudem státu, ve kterém má

dojít k uznání a výkonu rozhodčího nálezu;

iii. Přezkum rozhodčího nálezu jiným rozhodcem či soudem, pokud to

připouští právní řád daného státu nebo pokud si to strany rozhodčího

řízení ujednají.

V úvodní kapitole diplomové práce nejprve autorka zhodnotí roli přezkumu

rozhodčího nálezu v rozhodčím řízení ve srovnání s občanským soudním řízením.

Zbývající kapitoly diplomové práce budou postupně analyzovat výše uvedené

varianty, pomocí kterých strany rozhodčího řízení mohou docílit přezkumu či

zrušení rozhodčího nálezu.

Druhá a třetí kapitola diplomové práce se zaměří na zrušení rozhodčího nálezu

soudem státu, ve kterém byl rozhodčí nález vydán. Druhá kapitola bude věnována

právní úpravě ve Vzorovém zákoně UNCITRAL, třetí kapitola se bude zabývat

právní úpravou v Evropské úmluvě o mezinárodní obchodní arbitráži.
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Ve čtvrté kapitole diplomové práce se autorka zaměří na přezkum rozhodčího

nálezu soudem státu, ve kterém má být rozhodčí nález uznán či vykonán. Autorka

se proto zaměří na odepření uznání a výkonu rozhodčích nálezů dle Newyorské

úmluvy o uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů. Následně analyzuje tyto tři

varianty představené v druhé, třetí a čtvrté kapitole a v dílčím závěru k první části

práce posoudí, zda lze těmito prostředky docílit věcného přezkumu rozhodčích

nálezů.

Kapitoly pátá, šestá a sedmá práce budou věnovány výše uvedené třetí variantě,

tedy právní úpravě přezkumu rozhodčího nálezu ve vybraných právních řádech a

smluvního rozšíření přezkumu rozhodčího nálezu stranami. Nejprve se autorka

zaměří na právní úpravu ve vybraných jurisdikcích s cílem přezkoumat, jak

jednotlivé státy k věcnému přezkumu rozhodčích nálezů přistupují.

Pátá kapitola bude věnována právní úpravě přezkumu rozhodčího nálezu v České

republice. Autorka se v rámci této kapitoly zaměří na zrušení rozhodčího nálezu

soudem dle § 31 ZRŘ a na fakultativní přezkum jinými rozhodci dle § 27 ZRŘ.

Autorka se bude rovněž zabývat bohatou judikaturou Nejvyššího soudu ČR a

Ústavního soudu ČR k této problematice.

V šesté kapitole potom bude provedena komparativní analýza právní úpravy

přezkumu rozhodčího nálezu dle českého, australského, britského a německého

právího řádu. Autorka přitom vybrala právě tyto právní řády, aby byla komparace

provedena u států z kontinentálního i angloamerického systému práva, z nichž vždy

jeden z vybraných států pro daný právní systém implementoval Vzorový zákon

UNCITRAL a jeden Vzorový zákon neimplementoval. Ačkoli rozhodčí řízení dává

stranám širokou smluvní volnost a umožňuje si libovolně ujednat způsob vedení

sporu, stále se budou na dané rozhodčí řízení vztahovat kogentní ustanovení

právních předpisů platných v místě, kde se rozhodčí řízení koná (tzv. lex arbitri) a

které mohou stanovit různé podmínky pro zrušení rozhodčího nálezu. Cílem této

komparativní analýzy bude proto rozebrat právní úpravu v jednotlivých jurisdikcích

týkající se přezkumu rozhodčího nálezu a zhodnotit, jak jednotlivé jurisdikce

k přezkumu rozhodčího nálezu přistupují.
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V sedmé kapitole se autorka zaměří na možnost účastníků řízení si přezkum

rozhodčího nálezu smluvně ujednat. V mezinárodním rozhodčím řízení strany sporu

buď volí možnost institucionální arbitráže či arbitráže „ad hoc“. V prvním případě

strany svěří své rozhodčí řízení některé z rozhodčích institucí a řídí se podle jejích

pravidel. V případě arbitráže „ad hoc“ není rozhodčí řízení svěřeno žádné instituci

a strany si mohou způsob vedení řízení libovolně ujednat, v tomto případě se potom

strany mohou dohodnout na aplikaci různých rozhodčích pravidel.

V rámci sedmé kapitoly bude autorka nejprve analyzovat nejčastěji používaná

rozhodčí pravidla z hlediska jejich přístupu k přezkumu rozhodčího nálezu. Dále se

autorka zaměří na fakultativní odvolací rozhodčí pravidla, která nabízí stranám

komplexní úpravu odvolacího rozhodčího řízení. Autorka provede komparativní

analýzu čtyř vybraných odvolacích rozhodčích pravidel podle předem určených

kritérií. V dílčím závěru k sedmé kapitole následně autorka jednotlivá odvolací

rozhodčí pravidla zhodnotí.

Pro výklad právní úpravy bude zvolena deskriptivní a analytická metoda.

Komparativní metoda bude zvolena pro účely porovnání české, australské, britské a

německé právní úpravy.

S ohledem na omezený rozsah diplomové práce se bude autorka zaměřovat pouze

na věcný přezkum rozhodčích nálezů. Procesní instituty budou proto analyzovány

s ohledem na to, zda umožňují věcný přezkum. Detailněji se bude autorka dále

zabývat pouze těmi prostředky, které by mohly věcný přezkum rozhodčích nálezů

umožňovat. Diplomová práce je rovněž omezena pouze na mezinárodní obchodní

arbitráž a nebude se věnovat mezinárodní investiční arbitráži.
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1. Role opravných prostředků v civilním soudním řízení ve

srovnání s rozhodčím řízením

Ve většině právních řádů je civilní řízení víceinstanční a umožňuje účastníkům

řízení napadnout prvoinstanční rozhodnutí opravným prostředkem. 1 V českém

právním řádu je řádným opravným prostředkem proti rozhodnutí soudu

v občanském soudním řízení odvolání, které je zakotveno v ustanovení § 201 a násl.

OSŘ. Možnost podání opravných prostředků proti původnímu rozhodnutí

v odvolacím řízení je v ostrém kontrastu s (mezinárodním) rozhodčím řízením,

které je naopak primárně jednoinstanční a rozhodčí nález tak věcnému přezkumu

nepodléhá.2

Role a význam věcného přezkumu rozhodnutí v rámci odvolání v soudním řízení se

liší v angloamerických jurisdikcích a v kontinentálních jurisdikcích, což vyplývá

z odlišné role soudních rozhodnutí v těchto právních kulturách. Obecně naplňuje

odvolací řízení dvě funkce: (i) náprava chyb a nedostatků učiněných v původním

rozhodnutí či v původním řízení a (ii) tvorba práva. První jmenovaná funkce je

společná jak v angloamerických, tak v kontinentálních právních systémech. Druhá

funkce je markantní především v angloamerickém právním systému, ve kterém

rozhodnutí vyšších soudních instancí mají význam precedentů a jsou právně

závazné pro budoucí soudní rozhodování.3

Rozhodčí řízení, na rozdíl od řízení soudního, je primárně neveřejné, tudíž rozhodčí

nálezy automaticky postrádají druhou zmíněnou funkci soudních rozhodnutí, tedy

1 SHAVELL, Steven. The Appeals Process as a Means of Error Correction. The Journal of Legal

Studiestr. 1995, roč. 24, č. 2, str. 379-426. ISSN: 0047-2530.

2 DRAHOZAL, Christopher R. Judicial Incentives and the Appeals Process. SMU Law Review.

1998, ročník 51, číslo 3. str. 469-504. ISSN: 1066-1271. str. 50.

3 DRAHOZAL, Christopher R. Judicial Incentives and the Appeals Process. SMU Law Review. op.


[…]


 Strany mají lhůtu 7 dní na určení

složení odvolacího rozhodčího

tribunálu.

 Pokud se strany nedohodnou,

budou jim rozhodci ustanoveni

správcem rozhodčího řízení.

 Tříčlenný odvolací rozhodčí

tribunál zvolený Evropským

rozhodčím soudem bez možnosti

stran se k výběru rozhodců vyjádřit

Důvody pro

podání odvolání

 Odvolání lze podat pouze z

následujících důvodů:

 Nesprávné právní posouzení

věci, které je důležitého

významu a negativně ovlivnilo

rozhodnutí; nebo

 Zjevně nesprávné zjištění

skutkových okolností.

 Odvolací tribunál může původní

rozhodčí nález změnit či zrušit

pouze z následujících důvodů:

 Nález obsahuje hmotněprávní

či procesněprávní právní

chyby;

 Nález je založen na

skutkových okolnostech, které

zjevně nemají oporu ve

zjištěných důkazech; nebo

 Stejný rozsah přezkumu, jako by

měl příslušný odvolací soud

v případě odvolání proti soudnímu

rozhodnutí.
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 naplňuje jeden z důvodů

uvedených v článku 10

Federal Arbitration Act , tedy:

 vydání původního rozhodčího

nálezu bylo dosaženo korupcí,

podvodem či jiným

protiprávním jednáním;

 kde došlo ke zjevné zaujatosti

či korupci ze strany rozhodce

či rozhodců;

 kde se rozhodci dopustili

protiprávního jednání

spočívajícího v odmítnutí

odročení jednání na základě

oprávněného důvodu či v

odmítnutí provedení důkazu

vztahujícího se k předmětu

sporu či v jakémkoli jiném

protiprávním jednání

směřujícímu k předpojatosti

vůči jedné ze stran; nebo

 kde došlo k překročení nebo

nesprávnému užití pravomocí

ze strany rozhodců.

Rozhodnutí o

odvolání

 Odvolací rozhodčí tribunál může

původní rozhodčí nález potvrdit

nebo nahradit novým rozhodčím

nálezem.

 Nelze však věc vrátit původnímu

rozhodci k novému projednání.

 Odvolací rozhodčí tribunál může

rozhodčí nález potvrdit, změnit či

zrušit.

 Při potvrzení původního

rozhodčího nálezu je odvolatel

povinen uhradit protistraně vzniklé

náklady na právní zastoupení.

 Odvolací rozhodčí tribunál může

původní rozhodčí nález potvrdit,

změnit či zrušit.

 Nelze věc vrátit původnímu

rozhodci k novému projednání.

 Plný přezkum původního

rozhodčího nálezu.
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Abstrakt: Věcný přezkum rozhodčích nálezů

v mezinárodním rozhodčím řízení

Rozhodčí řízení je jednou z variant alternativního řešení sporů, jehož

předností je především rychlost a efektivita řešení vzniklého sporu.

Všeobecně platí, že mezinárodní rozhodčí řízení je řízením jednoinstančním,

vydaný rozhodčí nález je finální a nelze ho napadnout opravným

prostředkem.

Cílem této diplomové práce je nalézt odpověď na otázku, za jakých

okolností mohou účastníci rozhodčího řízení přesto dosáhnout věcného

přezkumu rozhodčího nálezu.

V první části diplomové práce (kapitoly druhá, třetí a čtvrtá) je zkoumáno,

jak se staví k věcnému přezkumu Vzorový zákon UNCITRAL, New Yorská

úmluva o uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů a Evropská úmluva o

mezinárodní obchodní arbitráži.

Další části diplomové práce (kapitoly pátá a šestá) se zabývají právní

úpravou rozhodčího řízení v České republice, Německu, Austrálii a Velké

Británii, a to s ohledem na věcný přezkum rozhodčích nálezů. Komparativní

metodou je porovnána právní úprava přezkumu rozhodčího nálezu v těchto

vybraných jurisdikcích.

Poslední kapitola diplomové práce (kapitola sedmá) se zaměřuje na možnost

účastníků řízení si přezkum rozhodčího nálezu smluvně ujednat. V rámci

této kapitoly jsou nejprve porovnána nejužívanější rozhodčí pravidla a jejich

přístup k přezkumu rozhodčího nálezu. Následně jsou zkoumána zvláštní

odvolací rozhodčí pravidla, které stranám sporu umožňují ujednat si věcný

přezkum rozhodčího nálezu v jejich rozhodčím řízení.
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Abstract: Substantive Review of Arbitral Awards

in International Commercial Arbitration

Arbitration is a form of alternative dispute resolution, which enables the

parties to resolve their dispute outside the courts. The advantage of

arbitration is especially its speed and effectiveness in resolving the dispute.

In general, arbitration awards in international commercial arbitration are

final and binding on both parties and cannot be challenged by any form of

appeal.

This master thesis aims to find the answer to the question under which

circumstances the parties to the arbitration proceedings may reach a

substantive review of arbitral awards.

The first part of the master thesis (chapters 2, 3 and 4) examines the

approach of the UNCITRAL Model Law, the New York Convention on the

Recognition and Enforcement of Foreign Arbitral Awards and the European

Convention on International Commercial Arbitration to the substantive

review of arbitral awards.

The second part of the master thesis (chapters 5 and 6) deals with the legal

framework for arbitration proceedings in the Czech Republic, Germany,

Australia and the United Kingdom, with respect to the substantive review of

arbitral awards. Using comparative method, the author compares the

regulation of the arbitration proceedings in the selected jurisdictions.

The last chapter of this master thesis (chapter 7) focuses on the possibility of

the parties to stipulate a substantive review of arbitral awards in their

arbitration agreement. First, commonly used arbitration rules are compared

with respect to their approach to review of arbitral awards. Second part of

the seventh chapter deals with special appellate arbitral rules, which allow

the parties to arrange a substantive review of arbitral awards in their

arbitration proceedings.
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