Posudek vedoucího diplomové práce – Věcný přezkum rozhodčích nálezů

v mezinárodním rozhodčím řízení

Tématem předložené diplomové práce je Věcný přezkum rozhodčích nálezů v mezinárodním

rozhodčím řízení.

Kolegyně Štěpánka Havlíková se ve své práci, která má rozsah 75 stran a jejíž rukopis byl

uzavřen dme 4.6.2018, zabývá otázkami, které souvisí s mezinárodním rozhodčím řízením a

zejména pak věcným přezkumem rozhodčích nálezů.

Rozebíraná problematika, tedy obecně mezinárodní rozhodčí řízení a následný přezkum

vydaných rozhodčích nálezů, představuje aktuální oblast práva, která je hojně diskutována a

aplikována, a to jednak na úrovni národní a i mezinárodní.

Autorka si tedy vybrala téma aktuální, které ač bylo v odborné literatuře již dostatečně

zpracováno, tak na něj vnáší dle mého názoru zajímavý pohled, totiž zaměření se na různé

možnosti přezkumu vydaného rozhodčího nálezu, a to i v kontextu různých rozhodčích

pravidel a jurisdikcí.

Autorka práci rozdělila do logických celků.

V první části se zabývá otázkou zrušení rozhodčího nálezu. Nejprve se této otázce věnuje dle

Vzorového zákona UNCITRAL a to z hlediska umožnění věcného přezkumu (str. 7). Dále

potom dle Evropské úmluvy o mezinárodní obchodní arbitráži (str. 12) a následně pak dle

Newyorské Úmluvy v rámci odepření uznání a výkonu rozhodčího nálezu (str. 15).

Ve druhé části diplomové práce se autorka zabývá samotnými konkrétními otázkami

souvisejícími s přezkumem rozhodčích nálezů v kontextu českého právního řádu. Autorka

správně rozlišuje zrušení rozhodčího nálezu soudem (str. 20) a přezkum nálezu jinými

rozhodci (str. 22) a následně obě tato řízení porovnává (str. 29).

Následně se autorka zabývá přezkumem rozhodčího nálezu ve vybraných jurisdikcích, kdy je

velmi zajímavé například pojednání o australské právní úpravě (str. 40). Dále pak autorka

představuje způsob řešení přezkumu rozhodčího nálezu v nejdůležitějších rozhodčích

pravidlech, jako je ICC Arb Rules, LCIA Arb Rulec či CIETAC Arb Rules.

Při zpracování práce prokázala autorka dostatek teoretických znalostí, a to jak v oblasti

mezinárodního práva soukromého a procesního, tak i obecných otázek rozhodčího řízení.

Autorce se dle mého názoru podařilo v základní rovině postihnout uzlové body rozebírané

problematiky.

Co se týče jazykové a stylistické úrovně a úpravy práce, nemám výhrad. Taktéž výběr

literatury považuji za dostatečný.

Co bych autorce vytkl, je její odkaz na Usnesení Ústavního soudu v pozn. pod čarou č. 69,

která se týkají tzv. smluvní teorie rozhodčího řízení. Autorka tato rozhodnutí cituje, aniž by

vyslovila svůj názor. Autorka by tedy měla vyslovit názor v rámci obhajoby diplomové práce.

Autorka odkazuje v pozn. pod čarou 73 na rozhodnutí Nejvyššího soudu, dle kterých musí

proběhnout řízení o uznání zahraničního rozhodčího nálezu před zahájením exekučního řízení

na základě tohoto nálezu. Jaký je dle názoru autorky praktický dopad těchto rozhodnutí

Nejvyššího soudu?

Práci doporučuji k obhajobě, a pokud bude úspěšně obhájena, tak navrhuji kvalifikační stupeň

výborně.

V Praze dne 15.7.2018

Univerzita Karlova, Právnická fakulta, Katedra obchodního práva

JUDr. Jan Brodec, LL.M. Ph.D.